Indicação Nº 3088/2025

SÚMULA: INDICO ao Poder Executivo Municipal, na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy, PARA
QUE SEJA REALIZADA MELHORIAS NO PONTO DE ÔNIBUS
LOCALIZADO NA ESTRADA YOSHIHIRO IWAHASHI (PONTO
DE REFERÊNCIA CONDÔMINIO ÉVORA).

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy, e a Secretária de Mobilidade Urbana sobre a necessidade de
realizar melhorias no Ponto de ônibus localizado na Estrada Yoshihiro Iwahashi (ponto de
referência condomínio Évora).

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A solicitação de melhorias no ponto de ônibus localizado na Estrada Yoshihiro
Iwahashi, nas proximidades do condomínio Évora, se faz necessária devido à crescente demanda
de moradores da região que utilizam o transporte público diariamente.

O ponto de ônibus em questão, apresenta condições inadequadas de infraestrutura,
a cobertura esta furada, quando chove quem está aguardando no ponto acaba se molhando
enquanto aguarda o transporte público, assentos e sinalização estão em condições defasadas, o
que compromete o conforto e a segurança dos usuários, especialmente em dias de chuva, sol
intenso e durante a noite.

Ademais, o local é frequentado por crianças, idosos e trabalhadores que dependem
do transporte coletivo como principal meio de locomoção, a falta de iluminação adequada e de
abrigo expõe essas pessoas a riscos, tanto climáticos quanto de segurança pública.

In
di

ca
çã

o
N

º
30

88
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

13
41

/2
02

5
-

10
/0

7/
20

25
 0

8:
45

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
M

9V
-S

5T
8-

92
Z

R
-6

3T
X

 Com a crescente expansão residencial da região, incluindo a ocupação do
Condomínio Évora, torna-se ainda mais urgente garantir um ponto de ônibus digno, acessível e
funcional, contribuindo para a mobilidade urbana e qualidade de vida dos cidadãos.

Por fim, indico para que seja realizado os estudos junto aos profissionais técnicos
responsáveis, para que seja realizada melhorias neste ponto de ônibus tendo como objetivo
ofertar condições dignas para os usuários dos transportes públicos da região, além de
proporcionar a melhoria na segurança da população e o bem-estar urbano.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery 10 de julho de 2025.
Marina Dornellas – UNIÃO

VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
30

88
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

13
41

/2
02

5
-

10
/0

7/
20

25
 0

8:
45

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
M

9V
-S

5T
8-

92
Z

R
-6

3T
X

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GM9VS5T892ZR63TX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: GM9V-S5T8-92ZR-63TX

In
di

ca
çã

o
N

º
30

88
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

13
41

/2
02

5
-

10
/0

7/
20

25
 0

8:
45

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
M

9V
-S

5T
8-

92
Z

R
-6

3T
X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GM9VS5T892ZR63TX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GM9VS5T892ZR63TX
		2025-07-10T08:45:15-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura